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Anotace

Diplomová práce se zabývá mezipředmětovými vztahy na úrovni plánovaného kurikula.

Teoretická část je věnována problematice mezipředmětových vztahů, popisu dětí

školního věku a učení formou hry. Obsahuje pojmy integrace ve vyučování,

matematická gramotnost, instruktor, učení, motivace a hra. Dále je zde zmíněn

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání, klíčové kompetence a jeho

vybrané vzdělávací oblasti. Praktická část obsahuje soubor úloh, které integrují

mezipředmětové vztahy. Za každou aktivitou je popsána její realizace z pohledu autora

diplomové práce.

Abstract

The diploma thesis deals with interdisciplinary teaching and learning approaches

at the level of a planned curriculum. The theoretical part is devoted to the issues

of interdisciplinary teaching and learning approaches, description of school-age children

and game-based learning. It includes the concepts of integration in teaching, numeracy,

instructor, learning, motivation and game-based learning. There is also mentioned

the Framework Educational Program for Primary Education, key competencies and its

selected educational areas. The practical part contains a set of activities that integrate

interdisciplinary teaching and learning. For each activity there is a description of its

realization from the point of view of the author of the diploma thesis.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou mezipředmětových vztahů na úrovni

plánovaného kurikula, která je specifikována pro matematický tábor žáků 1. stupně

základních škol, především pro žáky ve věku 10 až 12 let. Jinými slovy popisuje učení

matematiky spojené s ostatními předměty formou různých aktivit. Cílem práce je

vypracování souboru úloh, které integrují přístupy z pohledu mezipředmětových vztahů

na 1. stupni základních škol a tyto úlohy otestovat.

Každý předmět je sice jedinečný, ale neměl by být izolovaný od ostatních.

Konkrétně na 1. stupni základních škol by měly být předměty navzájem propojovány

z důvodu hlubšího pochopení vzájemných vztahů mezi nimi. Tento důvod ovlivnil

výběr této práce. Dalším faktorem pro výběr tématu diplomové práce bylo učení formou

hry. Děti na 1. stupni základních škol, tedy v mladším školním věku si rády hrají. Hra

jim usnadňuje proces učení a zároveň je pro ně i zábavou. Z vlastní zkušenosti vím, že

učivo, které s námi na školách učitelé procvičovali formou hry, jsem si lépe

zapamatovala. Hlavní záměr této práce bylo tedy sestavit soubor her, které budou

využitelné pro děti ve věku deseti až dvanácti let a bude je možné hrát především

v přírodě.

Diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část vznikla

na základě prostudování literatury uvedené na konci práce. Obsahuje šest hlavních

kapitol. První z nich je kapitola s názvem Mezipředmětové vztahy, kde je popsána

podstata a význam těchto vztahů. K této kapitole náleží jedna podkapitola zabývající se

integrovanou výukou na základních školách. Druhá kapitola je rešerší témat týkajících

se žáků 1. stupně základních škol v Rámcově vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání a zahrnuje standardy pro vzdělávání v matematice. Třetí kapitola pojednává

o pojmu matematická gramotnost a její rozvoj na 1. stupni základních škol. Čtvrtá

kapitola uvádí základní charakteristiku dítěte školního věku podle Vývojové

psychologie od Marie Vágnerové. Jelikož je práce směřována na matematický tábor

pro žáky 1. stupně základních škol, popisuje pátá kapitola schopnosti, kterými by měl
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disponovat instruktor matematického tábora. Poslední kapitola definuje učení formou

hry. Jsou v ní zahrnuta témata učení, motivace, hra a příprava na hru.

Praktickou částí je soubor úloh vymyšlených na základě poznatků získaných

z teoretické části práce. Obsahuje jedenáct her určených dětem ve věku deseti až

jedenácti let a jejich realizaci. Dále je v této části návrh na propojení her do jednotlivých

dní. Testování probíhalo v Českých Budějovicích na základní škole, která vyučuje

matematiku alternativní metodou a v 1. středisku Zálesák. Vše probíhalo venku, v parku

nebo na školní zahradě. Většina her slouží k upevňování a procvičování učiva získaného

do 4. ročníku základních škol. Jednotlivé hry obsahují cíl, časovou náročnost, věkovou

kategorii, předpokládané znalosti, tematické zařazení, klíčové kompetence, návaznost

na RVP ZV, potřebné pomůcky, metodický komentář, zdroje a předpokládané řešení.

Pracovní listy k úlohám jsou uvedeny v příloze.

Základ pro zpracování diplomové práce tvořil kurikulární dokument Rámcově

vzdělávací program pro základní vzdělávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Mezipředmětové vztahy

Problematika mezipředmětových vztahů je na školách aktuální otázkou. Aby žáci

pochopili souvislosti, neměli by učitelé předměty izolovat, ale vzájemně je propojovat.

To od kantorů vyžaduje dokonalé znalosti jednotlivých předmětů i náročnější přípravy.

Podstatou mezipředmětových vztahů je vzájemná souvislost a propojenost všech

předmětů. Některé vazby vidíme na první pohled, jiné nejsou tak zřejmé. Vezměme si

na příklad matematiku a český jazyk. Při řešení slovní úlohy žáci musí dbát na psaní

velkých a malých písmen, diakritických znamének, na tvrdá a měkká i/y a samozřejmě

i na čtení s porozuměním. Proto by měl učitel při přípravě dbát na věkové zvláštnosti

žáků, kontrolu vědomostí, časové uspořádání učiva, učební osnovy, metody výuky

a mnoho dalších faktorů.

Pedagogický slovník vymezuje mezipředmětové vztahy jako „Vzájemné

souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů, přesahujících

předmětový rámec, prostředek mezipředmětové integrace. V předmětovém kurikulu

jsou vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako tzv.

mezipředmětová témata nebo jsou realizovány v samostatných předmětech, např.

v české základní škole v předmětu rodinná výchova (Průcha, Walterová, Mareš, 2003,

s. 124).“ Mezipředmětové vztahy najdeme také pod termínem interdisciplinární nebo

transverzální vztahy.

Hlavní význam těchto vztahů tkví v rozvoji systémového myšlení dětí, a to vede

k rozvoji logického myšlení. Žák by měl být schopen osvojit si nové učivo na základě

již naučených znalostí z ostatních předmětů a využívat souvislostí mezi jednotlivými

předměty. Tyto dovednosti mohou nejlépe uplatňovat učitelé na prvním stupni

základních škol, jelikož vyučují děti na všechny předměty.
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Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání nazývá mezipředmětová

témata jako témata průřezová. „Podmínkou účinnosti průřezových témat je jejich

propojenost se vzdělávacím obsahem konkrétních vyučovacích předmětů a s obsahem

dalších činností žáků realizovaných ve škole i mimo školu.“ (www.nuv.cz, 2016, s. 125)

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání vymezuje tato průřezová témata

(6):

Osobnostní a sociální výchova

Výchova demokratického občana

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

Multikulturní výchova

Environmentální výchova

Mediální výchova (www.nuv.cz, 2016, s. 125-126)

1.1 Integrace a integrovaná výuka

Měli bychom si dát pozor na rozdíl mezi pojmy integrace předmětů a integrace

žáků. V prvním případě využíváme mezipředmětových vztahů a ve druhém zařazujeme

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami mezi běžné žáky. V integrované výuce

se zabýváme propojováním výukových oblastí, ne začleňováním handicapovaných

žáků.

Integrovanou výuku učitel provádí na základě interdisciplinárního přístupu, který

je v pedagogickém slovníku definován jako „Didaktický přístup prosazující ve výuce

mezipředmětové vztahy, zadávání speciálních úloh nutících žáky integrovat poznatky

z různých předmětů, týmové vyučování, vytváření tzv. integrovaných vyučovacích

předmětů, tvorbu integrovaných učebnic aj.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 91)

„Z jednoho vzdělávacího oboru může být vytvořen jeden vyučovací předmět

nebo více vyučovacích předmětů, případně může vyučovací předmět vzniknout

integrací vzdělávacího obsahu více vzdělávacích oborů (integrovaný vyučovací

předmět). RVP ZV umožňuje propojení (integraci) vzdělávacího obsahu na úrovni

témat, tematických okruhů, případně vzdělávacích oborů. Integrace vzdělávacího


[…]


největšího po nejmenší.

Ústecký kraj: 485 · 11 =

Pardubický kraj: 12 772 – 8 254 =

Kraj Vysočina: 4 436 + 2 489 =

Liberecký kraj: 12 652 : 4 =

Moravskoslezský kraj: 14 306 – 8 752 =

Jihomoravský kraj: 157 · 45 =

Středočeský kraj: 5 873 + 5 143 =

Hlavní město Praha: 3 968 : 8 =

Královehradecký kraj: 17 291 – 12 533 =

Karlovarský kraj: 1 657 · 2 =

Jihočeský kraj: 6 824 + 3 233 =

Olomoucký kraj: 15 477 : 3 =

Plzeňský kraj: 16 020 – 8 459 =

Zlínský kraj: 23 784 : 6 =

Slepá mapa:

Vepište kraje do slepé mapy.

Seřaď kraje od největšího po nejmenší.

1. _______________________________

2. _______________________________

3. _______________________________

4. _______________________________

5. _______________________________

6. _______________________________

7. _______________________________

8. _______________________________

9. _______________________________

10. _______________________________

11. _______________________________

12. _______________________________

13. _______________________________

14. _______________________________

Příloha č. 5 – Pracovní list k aktivitě „Seřaď historické události“

Seřaďte události od nejstarší po nejmladší. Pokud nevíte, kdy událost

proběhla, vypočítejte příklad a výsledek vám odpoví.

Zlatá bula sicilská.

8 484 : 7 =

Upálení mistra Jana Husa.

283

· 5

Bratrovražda Václava u dveří chrámu.

2 772

- 1 837

Sámo se stal vládcem slovanských kmenů.

4 361 : 7 =

Konec vlády rodu Přemyslovců.

552

+ 754

Bitva u Lipan.

11 472 : 8 =

Příchod Konstantina a Metoděje na Moravu.

5 768

- 4 905

Bitva na Moravském poli.

71

· 18

Založení Karlovy univerzity.

5 392 : 4 =

Bitva u Domažlic.

10 017 : 7 =

Seřaď události od nejstarší po nejmladší a připiš k nim do závorky

letopočet.

1. ______________________________

2. ______________________________

3. ______________________________

4. ______________________________

5. ______________________________

6. ______________________________

7. ______________________________

8. ______________________________

9. ______________________________

10. ______________________________

Příloha č. 6 – Pracovní list k aktivitě „Slož si báseň“

Poskládejte báseň.

Na zadních stranách kartiček se slovy básně najdete příklady. Výsledky jednotlivých

příkladů odpovídají číslům v tabulce na tomto pracovním listu.

1

4 5

3 2

9 10 11

6 8 7

13 12

15 14

Příloha č. 7 – Pracovní list pro učitele k aktivitě „Slož si báseň“

„Pro učitele“

Příklady:

(na zadní straně kartičky)

57 – 6 – 20 – 30 =

(6 · 2) – 10 = 20 + 23 – 40 =

16 : 4 = 35 : 7 =

36 : 6 = 34 – 20 – 7 = 79 – 60 – 11 =

3 · 3 = 50 : 5 = 61 – 50 =

3 · 4 = 73 – 40 – 20 =

7 · 2 = 30 : 2 =

CO UŽ UMÍM

NAD HLAVU SI RUCE DÁT.

UMÍM STÁT, UMÍM BĚHAT,

UMÍM HRÁT SI NA ŽABIČKU.

UMÍM POMALIČKU, CHODIT

JAKO RAK. UMÍM CHODIT

JE TO TAK! VĚŘTE MI TO,

Příloha č. 8 – Pracovní list k aktivitě „Šifra mistra Ezopa“

Pracovní list: Vypočítejte příklad a jeho výsledek najděte v tabulce s abecedou.

Písmenko nad správným výsledkem doplňte do ponaučení podle pořadového čísla

příkladu.

A B C Č D Ď E F G H

15 42 72 5 14 58 9 51 74 23

CH I J K L M N Ň O P

11 16 83 29 21 8 25 91 4 36

Q R Ř S Š T Ť U V W

41 60 20 50 95 2 3 56 13 17

X Y Z Ž

22 31 43 49

Ponaučení:

__ __ __ __ __ Ý __ Ů __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ É __ __ .

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 6. 10.11. 1. 2. 1. 3. 12. 6. 13.

1. 4 · 4 =

2. 250 : 5 =

3. 3 · 7 =

4. 30 : 2 =

5. 6 · 7 =

6. 32 : 4 =

7. 7 · 7 =

8. 81 : 9 =

9. 6 · 6 =

10. 36 : 9 =

11. 8 · 9 =

12. 50 : 2 =

13. 8 · 7 =

Předpokládané řešení k aktivitě „Šifra mistra Ezopa“

A B C Č D Ď E F G H

15 42 72 5 14 58 9 51 74 23

CH I J K L M N Ň O P

11 16 83 29 21 8 25 91 4 36

Q R Ř S Š T Ť U V W

41 60 20 50 95 2 3 56 13 17

X Y Z Ž

22 31 43 49

Ponaučení:

I S L A B Ý M Ů Ž E P O M O C I S I L N É M U .

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 6. 10.11. 1. 2. 1. 3. 12. 6. 13.

1) 4 · 4 = 16

2) 250 : 5 = 50

3) 3 · 7 = 21

4) 30 : 2 = 15

5) 6 · 7 = 42

6) 32 : 4 = 8

7) 7 · 7 = 49

8) 81 : 9 = 9

9) 6 · 6 = 36

10) 36 : 9 = 4

11) 8 · 9 = 72

12) 50 : 2 = 25

13) 8 · 7 = 56

Příloha č. 9 – Kartička na zaznamenávání splněných úkolů

1

3

2

4