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POSUDEK DlPLOMOVE PRACE

Mezipředmětové vztahy na úrovni plánovaného kurikula
(matematický tábor pro 1. stupeň základní školy)

Předložená diplomová práce se zabyvá aktuálni tematikou: mezipředmětovými vďahy na 1. stupni ZŠ.
Konkrétně možnostmi příprav},matematického ábora pro děti ve věku 10-12 let.

V první (rešeršní) části práce jsou v_včerpávajicim způsobem představerry a vysvětleny všechn,n-
související áležitosti: RVP, standardy, matematická gramotnost, charakteristika děti daného věku_
učeni formou hry, apod. Druhá (praktická) část práce předstaluje sadu pracovních listu pro využití na
matematickém taboře, se zaměřením na mezipředmětové vztahy, Listy jsou nejprve představovány
jednotlivě, poté autorka navrhuje ruzná jejich seskupeni do tematických celků. Autorka pracor.ní listy
osobně vyzkoušela s dětmi.

K páci mám jen dvě výrazrější připominky, obě k ěásti s pracor.rrími listy:

1) Formát popisu pracor,ních listu je pro čtenáře poněkud nepřehledný a místv
nesrozumitelný, což je způsobeno nevhodnýnn řazenim dílčích částí popisu. Dle mého
názoru by metodické komenfáře měly následovat vždy až po popisu realizace hry.

2) V závěru práce (za seznamem literatury) jsem našla zadénipracormích listu k jednotliq,m
aktivrtam" ale v textu práce na ně nejsou nikde odkazy (v popisech jednotlivých listu ani
na začátka praktické části na straně 33). Z důvodu přehlednosti a srozumitelnosti popisů
(viz bod 1) by tato zadáni měla bý uvedena přimo v texhr, vždy před cílem aktivitv.

Praci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V C. Budějovicích dne 3. 8.2017

Podpis oponenta diplomové práce

štupeň klasifikace 1iborně ,elmi dobře lobře rer,yhověl